In contione publica, coram domino Aldrico Dei gracia / episcopo Tridentine ecle-
siej), dominus Iacobus de Lizana fecit / finem, refutationem et resignationem et
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pactum de non / petendo imperpetuum in manibus dicti domini Al(drici) episco-
pik), / recipientis nomine et vice episcopatus Tridentini, nominatim de castro /
Pradalie et de gastaldia Pradalie integraliter, secundum quod / ei datuml) et data
fuit in pignore per quondam dominum / episcopum Albertum et eius anteces-
sores, et de comitatu quemm) dicebat habere / in plebatu Lizanen) et de omni iure,
actione et racioneo) quod vel quam / haberet vel habere videretur in illo plebatu
Lizanen) vel alibi oc/cassione alicuius feodi sibi dati per quondam dominum epi-
scopum / Gerardum de novo per se vel eius heredesp) vel filiosq), Alberto filio suo
/ presenter) et non contradicente, dicens et profitens illud ius / nulli esse datum,
obligatums), alienatum, quod si inve/niretur cassum et irritum sit et nullius mo-
menti et si / aliq(uo)dt) instrumentum de feodou) dato esset vel inveniretur, / cas-
sum et irritum sit et nullius momenti, ac si esset incisum. Pro qua vero refutacione
fuit confessus et manifestus accepisse a / dicto domino episcopo MM et CC XL
libras denariorum venet(ianorum) parvorumv) / de capitali et CCCC XXX libras
veronens(ium) denariorumw) de cursa, et renunciavit / exceptioni non numerate
pecunie et illam ibidem in presenti / recepit et ei representatax) et data fuit. /

(SN) Ego Matheus de Placentia, sacri palatii notarius, interfui et scripsi.

a) B1 Predalie.   b) B1 omette Aldricum.   c) B3 invece di Anno Domini pone un segno di paragrafo
(AUSSERER Item).   d) B1 Cleisso; B3 Clesio.   e) AUSSERER canonici.   f) AUSSERER iudicis.   g) B1

Genselini; AUSSERER Genselmi.   h) B3 Merchadentis.   i) KINK notariorum.   j) A -ne eclesie su
rasura; B3 episcopo Tridentino et eius precepto.   k) B3 Aldrici Dei gratia episcopi Tridentini.
l) B1 aggiunge fuit.   m) B3 quod.   n) AUSSERER Lizana.   o) AUSSERER aggiunge habite, ma in B3 la
parola è depennata.   p) A, B2, B3 heredem; AUSSERER heredum.   q) AUSSERER aggiunge ipsi, ma
in B3 la parola (ip) è depennata.   r) AUSSERER presenti.   s) A, B1 segue obligatum iterato.   t) AUS-
SERER segue castrum, ma in B3 la parola è depennata.   u) A feodoto con seconda -o- corretta su
altra lettera e -to espunto.   v) AUSSERER veronensium parvulorum.   w) AUSSERER denariorum
veronensium.   x) AUSSERER representare.

(166.)

1234 luglio 6, Trento

Data la riconsegna di castel Pradaglia e del feudo della pieve di Lizzana, Aldrighetto,
vescovo di Trento, dichiara la nullità di qualsiasi documento che riguardi la loro
alienazione; su richiesta di Giacomo da Lizzana gli concede il suo feudo, eccetto
quanto è stato riconsegnato.

I f. 73v, col. di destra. Privo di numerazione antica (corrisponderebbe al numero 151). – Ori-
ginale [A]. Scritto in una pagina rimasta libera dopo la prima fase redazionale.

0857-889_X-fasc 19-06-2007, 21:09885

886 Codex Wangianus Minor

II f. 121r-v. Numerazione antica: CLI. – Copia autentica [B1]. Redatta da Corrado Greusser
(1344 settembre 17, presenti Lanzarotto e Ottone de Spagnolis, Giustiniano da Gardolo giuri-
speriti); sottoscritta da Guglielmo de Malosinis, Ivano de la Porta e Giuliano da Caramala.

Copia semplice, in fascicolo pergamenaceo: ASTn, APV, Sezione Latina, Codici, n. 47 (ex capsa
21, n. 4), f. 7v [B2]. La rubrica è nel margine sinistro.

Copia autentica: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 33, n. 40 [B3], redatta da Zaccheo, notaio del
sacro palazzo (1281 maggio 27), tratta esplicitamente da [A] (ex libro beati Vigilii). Pergame-
na di mm 195-207 x 314, in buono stato di conservazione.

Edizione: R. KINK (ed), Codex Wangianus, n. 167, pp. 355-356.

Su Giacomo da Lizzana si vedano anche i docc. 164-165; sul castello di Pradaglia si vedano an-
che i docc. 73-75, 124, 165, 173 e 33*.

Carta qualiter dominus Aldricus episcopus pronunciavit omnia instrumenta /
cassa et vana de suprascripto comitatu.

Anno Domini millesimo ducentesimo trigesimo quar/to, indictione septima, die
iovis sexto intrante iulio, / in palatio episcopatus Tridenti, in presentia domini
Olderici decani, domini / Federici de Cleisoa), domini Bonifacii de Castrobarcob)

can(onicorum), domini Olderi/ci de Beseno, domini Iacobi, domini Iordani,
domini Ezelini iud(icum). /

Ibique, resignatione et refutatione factac) castri Pradalie et gastal/die et feodi et
comitatus in plebatud) Liçanee) sicut in superiori / instrumento legitur, dominus
Aldricus, Dei gratia episcopus Trident(inus), / pronunciavit omnia instrumenta
que super dicto comitatu / et feodo aliquo tempore invenirenturf) cassa et vana
et nul/lius momenti esse, et si quamg) alienationem idem dominus Ia/cobus in
aliquem vel aliquos fecisset, esse cassam penitus et / nullius momenti pronun-
ciavit. /

Et ibidem dictus dominus Iacobus postulavit a dicto domino / episcopo investi-
turam sui recti feodi. Qui dominus episcopus, ad / postulationem ipsius domini
Iacobi, investivit eum de / suo recto feodo preter quam de feodo et comitatu su-
perius / refutato, eth) idem dominus Iacobus eidem domino episcopo contra / om-
nes homines fidelitatem iuravit, prout in sacramento / fidelitatis continetur. /

(SN) Ego Matheus de Placentia, sacri palatii notarius, inter/fui et scripsi.

a) B1 Cleisso.   b) B1 Castrobarko.   c) A facta aggiunto in calce, con segno di richiamo; KINK omet-
te.   d) KINK plebe.   e) B1 Liczane.   f) KINK inventarentur.   g) B1 omette quam.   h) B1 omette et.
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(167.)

1234 luglio 7, Trento

Aldrico, vescovo di Trento, proclama pubblicamente i reati compiuti da Federico del
fu Borsa da Castelnuovo e ordina quindi che il castello di Castelnuovo sia distrut-
to e raso al suolo, e così anche le fortificazioni (corone) di Castellano e di Besagno.

I f. 74r, col. di sinistra. Numerazione antica: CLII. – Originale [A]. Scritto in una pagina ri-
masta libera dopo la prima fase redazionale.

II ff. 121v-122v. Numerazione antica: CLII. – Copia autentica [B1]. Redatta da Corrado Greus-
ser (1344 settembre 17, presenti Lanzarotto e Ottone de Spagnolis, Giustiniano da Gardolo giu-
risperiti cittadini di Trento); sottoscritta da Guglielmo de Malosinis, Ivano de la Porta e Giu-
liano da Caramala.

Copia semplice, in fascicolo pergamenaceo: ASTn, APV, Sezione Latina, Codici, n. 47 (ex capsa
21, n. 4), f. 7v [B2]. La rubrica (con Castri Novi per Castronovi) è nel margine sinistro.

Edizioni: B. BONELLI, Notizie, II, n. 81, pp. 568-571; R. KINK (ed), Codex Wangianus, n. 168,
pp. 356-359.

Si veda anche il doc. 164.

Carta sententie destructionis Castronovi de Lagaroa).

In Christi nomine. Nos Aldricus, Dei gratia sancte Tridentine ecclesie episcopus,
/ volentes ad honorem Dei et beati Vigilii, cuius vicem gerimus, ma/nutenere
iusticiam et ius suum cuique tribuere et penam pro qualitate delictorumb) de/lin-
quentibus infligere iuxta leges et honorem et statum ecclesie nostre et totius epi-
scopatus / inviolabiliter conservare ad vindictam malefactorum, ad laudem vero
bonorum, / ut metu pene ceteri terreantur, quedam enormia, que contra nos et
nostre iuris/dictioni subiectos contra iusticiam, nulla iusta causa vel offensione
a nobis / vel a nostris precedente, commissa sunt per Federicum de Castro Novo,
filium / quondam Burse, in exordio publice preconcepimusc) recitared).

Primo namque / quandam navem ad exercitum et honorem nostrum per Atesim
venientem invadere / sumpsite), et ducentes navim graviter impedivit, quasdam
res civis nostri / Olderici de Rambaldo et alias res impediendo, stratam per aquam
nequiter / aufferendo. Secundo vero, eandemf) maliciam exercendo, quandam
ratem que per Atesim similiterg) / ducebatur sua nequicia prepedivit, dictam
ratem robando et eodem modo / stratam per aquam impediendo. Tercio vero,
quod gravius fuit, apudh) Aquilegiam in curia patriarche / consecrationem
nostram idem Federicus nisus est totis viribus impedire, acusando / nos cum falsis
clericis, qui contra nos sub falso tegminei) turpiaj) conponebant; / nec per dictum
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Federicum stetit quin pro posse suo contra nos nefandissima ma/chinarentur, eius
temeritate et crudelitate turpiter precedente; nonk) enim talia contra / dominum
suum presumere debuit, si cum peritisl) consilium habuissetm). Quarto vero, ut
maliciam / superadderet, quod enim homo semel ad maliciam deditus non faciet,
cives nostros et aliosn) ad nostrum / exercitum apud Pradaliam venientes in strata
publica sub Castro Novo crudeliter interfecit, / capiendo eos et ipsos crudelitero)